

Париж - Москва, 05 мая 2021 г.

Coface показывает успешное начало 2021 года с чистой прибылью за первый квартал в размере 56,4 млн евро

- **Оборот за квартал составил 378 млн евро, то есть увеличился на 4,2% при постоянных обменных валютных курсах и периметре консолидации.**
 - Оборот по линии кредитного страхования вырос на 6,1% при постоянных обменных валютных курсах благодаря восстановлению активности клиентов;
 - Уровень сохранения существующих клиентов близок к рекордному; положительно на обороте сказалось увеличение цен (+2,9%);
 - Оборот по линии бизнес-информации продолжает расти (+9% при постоянных обменных валютных курсах);
 - Оборот по линиям факторинга и истребования долга сократился ввиду снижения объема заказов.
- **Чистый коэффициент убыточности сократился на 32,6 п.п., то есть до 24,5%. Комбинированный коэффициент составил 52,8% (или 61,1%, если исключить из расчетов влияние государственных программ).**
 - Валовой коэффициент убыточности составил 29,5%, то есть сократился на 25,7 п.п.; по всему миру отмечается снижение числа страховых случаев;
 - Чистый коэффициент затрат сократился на 1,5 п.п., то есть до 28,3%, благодаря тщательному контролю расходов и росту доходов;
 - В связи с действием программ государственной поддержки объем прибыли до налогообложения сократился на 15 млн евро.
- **Чистая прибыль по группе составила 56,4 млн евро – на 55% больше, чем в 1 квартале 2019 года. За один год чистая прибыль выросла более чем в четыре раза.**
- **Средняя годовая рентабельность собственного капитала (RoATE) составила 12% благодаря крайне низкому числу страховых случаев.**
- **Финансовая устойчивость повысилась; рейтинговое агентство Fitch улучшило прогноз по группе на «Стабильный».**
- **В рамках реализации стратегии группы назначен главный операционный директор.**

Изменения приведены по сравнению с результатами на 31 марта 2020 года, если не указано иное.

Комментарий Ксавье Дюрана, главного исполнительного директора группы Coface:

«Финансовые результаты за первый квартал отражают стабильно высокую операционную эффективность группы. Также влияние на показатели оказала экстраординарная ситуация на рынке, в условиях которой снизилось число банкротств. Мы ожидаем, что число банкротств снова вырастет по окончании пандемического кризиса и истечении срока действия государственных программ поддержки экономики.»

На данный момент мы наблюдаем быстрое восстановление рынка. Темпы этого восстановления, однако, сильно разнятся от сектора к сектору и от региона к региону. Группа Coface стремится помочь своим клиентам справиться с кризисом, и это стремление выразилось в увеличении показателя экспозиции к риску на 2,7% по итогам 1 квартала, тогда как интенсивность превентивных мер вернулась на докризисный уровень. В то же время мы продолжаем сотрудничать с властями, чтобы способствовать отмене мер государственной поддержки, в рамках которых мы за 1 квартал выплатили 15 млн евро.

Наконец, мы продолжаем реализацию нашего стратегического плана. Чтобы способствовать дальнейшему повышению операционной эффективности и качества услуг, группа назначила главного операционного директора».

Ключевые показатели на 31 марта 2021 года

Совет директоров COFACE SA рассмотрел консолидированную финансовую отчетность (не подвергнутую аудиту) за первые три месяца 2021 года в ходе собрания, проведенного 27 апреля 2021 года. Отчетность была рассмотрена Комитетом аудиторов на заседании, состоявшемся 23 апреля 2021 года.

Показатели из отчета о финансовых результатах (млн евро)	1 кв. 2020 г.	1 кв. 2021 г.	%	% без учета курсовых разниц*
Заработанные премии	301,2	312,1	+3,6%	+6,1%
Выручка от реализации услуг	69,3	65,9	(4,9)%	(3,9)%
ДОХОД	370,5	377,9	+2,0%	+4,2%
ДОХОД / УБЫТОК ОТ АНДЕРРАЙТИНГА ПОСЛЕ ПЕРЕСТРАХОВАНИЯ	28,2	74,3	+163,1%	+185,7%
Доход от инвестиций за вычетом управленческих расходов	2,7	5,7	+113,7%	+111,4%
ТЕКУЩАЯ ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ	30,9	80,0	+158,8%	+184,9%
Другие операционные доходы / затраты	(0,2)	(0,4)	+95,5%	(13,0)%
ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ	30,7	79,6	+159,2%	+185,5%
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	12,7	56,4	+345,1%	+452,0%

Ключевые коэффициенты	1 кв. 2020 г.	1 кв. 2021 г.	%	% без учета курсовых разниц*
Коэффициент убыточности – нетто-перестрахование	57,1%	24,5%	(32,6)	п.п.
Коэффициент затрат – нетто-перестрахование	29,7%	28,3%	(1,5)	п.п.
КОМБИНИРОВАННЫЙ КОЭФФИЦИЕНТ – НЕТТО-ПЕРЕСТРАХОВАНИЕ	86,8%	52,8%	(34,0)	п.п.

Статьи баланса (млн евро)	1 кв. 2020 г.	1 кв. 2021 г.	%	% без учета курсовых разниц*
Совокупный собственный капитал Группы	1854,7	2049,3	+10,5%	

*Также при постоянном периметре консолидации

1. Оборот

Консолидированный оборот группы составил 377,9 млн евро, то есть по сравнению с 1 кварталом 2020 года вырос на +4,2% при постоянных обменных валютных курсах и периметре консолидации. Декларируемый прирост оборота (при текущих обменных валютных курсах и периметре консолидации) составил +2,0%.

Положительное влияние оказал рост коммерческой активности клиентов в 1 квартале 2021 года (+0,2% – чуть ниже, чем в 2020-м). Цены выросли на +2,9% в результате пересмотра, предпринятого для борьбы с негативными последствиями экономического кризиса.

В большинстве регионов уровень сохранения существующих клиентов на протяжении квартала был высоким. Общегрупповой уровень сохранения существующих клиентов составил 93,8%, то есть немного снизился по сравнению с рекордным значением 1 квартала 2020 года (94,3%). Доход от привлечения новых клиентов составил 40 млн евро, что на 11 млн евро меньше рекордной для группы величины, зафиксированной в 1 квартале 2020 года. По сравнению с 1 кварталом 2019 года доход от привлечения новых клиентов увеличился на 5 млн евро.

Доходы от страховых услуг (в том числе от страхования сингл-рисков и облигаций) по сравнению с 1 кварталом 2020 года выросли на +6,1% при постоянных обменных валютных курсах и периметре консолидации. Такой рост объясняется главным образом стабилизацией коммерческой деятельности клиентов и тенденцией к повышению цен, которая сформировалась в 2020 году.

Доходы от других видов деятельности (факторинг и другие услуги) сократились по сравнению с 1 кварталом 2020 года на -1,6%. Это снижение обусловлено снижением доходов по линии факторинга в Германии на фоне падения деловой активности, а также уменьшением доходов по линии истребования долгов. Оборот по линии информационных услуг продолжает расти (+9% при постоянных обменных валютных курсах).

Общая выручка (млн евро)	1 кв. 2020 г.	1 кв. 2021 г.	%	% без учета курсовых разниц*
Северная Европа	81,5	82,2	+0,9%	(2,2)%
Западная Европа	71,8	75,5	+5,1%	+5,5%
Центральная и Восточная Европа	37,6	36,6	(2,7)%	+1,0%
Средиземноморье и Африка	102,1	106,5	+4,3%	+6,1%
Северная Америка	34,7	32,7	(5,7)%	+2,2%
Латинская Америка	17,0	16,0	(5,8)%	+12,5%
Азиатско-Тихоокеанский регион	25,7	28,3	+10,3%	+16,3%
Итого по группе	1384,7	1481,1	+7,0%	+5,9%

* Также при постоянном периметре консолидации

В Северной Европе доходы выросли на +0,9% при текущих обменных валютных курсах. При постоянных обменных валютных курсах доход упал на -2,2%. Приток новых клиентов увеличился, однако коммерческая активность клиентов оказалась ниже ожидаемой. Низкий коэффициент убыточности вылился в рост объема возвратов страховых премий страхователям. Доходы по линии факторинга сократились из-за снижения объемов финансируемых деловых операций.

В Западной Европе оборот увеличился на +5,1% (+5,5% при постоянных обменных валютных курсах). На объемах дохода положительно сказались такие факторы как пересмотр цен и стабилизация коммерческой

активности клиентов. Достигнутый рост, однако, был частично уравновешен увеличением объемов возврата страховых премий страхователям.

В Центральной и Восточной Европе декларируемый оборот сократился на -2,7%, однако при постоянных обменных валютных курсах и периметре консолидации оборот вырос на +1,0%. В основном такая динамика объясняется ростом вознаграждений за услуги, комиссионных отчислений и сервисных сборов. Рост доходов был частично уравновешен увеличением объемов возврата страховых премий страхователям.

В регионе Средиземноморья и Африки, в котором ключевую роль играют Италия и Испания, оборот вырос на +4,3% (или на +6,1% при постоянных обменных валютных курсах) благодаря увеличению страховых премий.

В Северной Америке декларируемый оборот снизился на -5,7%, но при постоянных обменных валютных курсах вырос на +2,2%. Выросли объемы страховых премий как по линии кредитного страхования, так и по линии страхования сингл-рисков.

В Латинской Америке оборот упал на -5,8% при текущих обменных валютных курсах, однако при постоянных обменных валютных курсах вырос на +12,5%. Положительное влияние оказало значительное увеличение ставки страховых премий, связанное с повышенным уровнем рисков в регионе, а также стабилизация коммерческой активности клиентов.

В Азиатско-Тихоокеанском регионе оборот увеличился на +10,3% при текущих обменных валютных курсах (или на +16,3% при постоянных обменных валютных курсах). Позитивное влияние на уровень доходов оказали такие факторы, как существенный приток новых клиентов, высокий уровень сохранения существующих клиентов и рост активности бизнеса на фоне относительно низкого числа ограничений в регионе.

2. Результаты

– Комбинированный коэффициент

Комбинированный коэффициент нетто-перестрахования по итогам 1 квартала 2021 года составил 52,8%, что на 34 п.п. выше, чем за аналогичный период прошлого года, и на 5,5 п.п. выше, чем в предыдущем квартале. Если исключить из расчетов влияние государственных программ, комбинированный коэффициент составляет 61,1%, что на 25,7 п.п. выше, чем в 1 квартале 2020 года.

(i) Коэффициент убыточности

Валовый коэффициент убыточности составил 29,5%, что на 25,7 п.п. ниже, чем за аналогичный период прошлого года. Такое улучшение показателя объясняется отсутствием крупных страховых случаев и общим снижением частоты возникновения страховых случаев по всем регионам мира.

Политика группы в отношении создания резервов остается неизменной. Благодаря успешному управлению работой по истребованию ранее заявленных просроченных долгов группе удалось довести уровень получения возмещений долга до 49,1 п.п. Коэффициент убыточности по 2021-у андеррайтинговому году по-прежнему находится на высоком уровне – 76%. Soface ожидает роста числа банкротств после отмены программ государственной поддержки экономики.

Показатель «коэффициент затрат – нетто-перестрахование» упал до 24,5%, или на 32,6 п.п. по сравнению с 1 кварталом 2020 года. Если исключить из расчетов влияние государственных программ, чистый коэффициент убыточности составил бы 32,4%.

(ii) Коэффициент затрат

Soface продолжает реализацию политики тщательного контроля затрат. За 1 квартал затраты сократились на

-1,4% (или выросли на 0,7% при постоянных обменных валютных курсах и периметре консолидации). Чистый коэффициент затрат упал на 1,4 п.п. – до 28,3%.

– Финансовый доход

Чистый финансовый доход за 1 квартал 2021 года составил 5,7 млн евро, что на 3 млн евро больше, чем за аналогичный период прошлого года, когда на финансовых рынках наблюдалась крайне высокая турбулентность.

Финансовый результат по инвестиционному портфелю (доходность по усредненному инвестиционному портфелю без учета неконсолидированных дочерних компаний, дохода с прироста капитала, амортизации и валютных эффектов) составил 7,9 млн евро (в 1 квартале 2020 года – 9,4 млн евро). Рентабельность портфеля без учета дохода с прироста капитала и амортизации составила 0,28% в 1 квартале 2021 года, что немногим ниже, чем за аналогичный период прошлого года (0,34%).

Soface продолжает постепенно сокращать избыток ликвидности в рамках программы по снижению рисков, инициированной в начале пандемического кризиса.

– Операционная прибыль и чистая прибыль

Операционная прибыль за 1 квартал 2021 года составила 79,6 млн евро, что более чем в два раза превышает показатель за аналогичный период прошлого года. Такой прирост объясняется в основном снижением коэффициента убыточности.

Эффективная налоговая ставка составила 25% (в 1 квартале 2020 года – 50%).

Совокупная чистая прибыль по группе составила 56,4 млн евро.

3. Финансовая устойчивость акционеров

На 31 марта 2021 года совокупный собственный капитал группы составил 2049,5 млн евро, что на 50,9 млн евро (или на +2,5%) выше, чем на 31 декабря 2020 года (1998,6 млн евро).

Такая динамика объясняется главным образом положительной чистой прибылью в размере 56,4 млн евро, частично уравновешенной отрицательной переоценкой стоимости инвестиций (6,2 млн евро).

Рентабельность собственного капитала (RoATE) за 1 квартал 2021 года составила 12,0%.

4. Перспективы

В 1 квартале 2021 года в странах по всему миру начались кампании по вакцинации населения. Не всем странам удалось быстро выбрать оптимальную вакцину и выстроить производственно-логистические цепочки для развертки программ вакцинации. Многим странам пришлось снова прибегнуть к карантинным мерам, чтобы замедлить рост заболеваемости.

Резко выросла экономическая активность в странах, пострадавших от пандемии меньше других (например, страны Азии) или быстро вышедших на траекторию посткризисного восстановления (например, США). Это привело к росту цен в транспортном секторе, а также удорожанию полупроводников и некоторых видов сырья. Крупные программы господдержки улучшили перспективы восстановления рынков и повысили инфляционные ожидания.



П Р Е С С - Р Е Л И З

Устойчивое финансовое положение и тщательно контролируемая политика риск-андеррайтинга позволят Coface уверенно поддерживать своих клиентов на этапе ожидаемого посткризисного восстановления.

Также группа продолжает реализацию инвестиционной политики для развития в направлениях, предусмотренных текущим стратегическим планом, в том числе по линии бизнес-информации.

Приложения

Поквартальные результаты

Показатели из отчета о финансовых результатах	1 кв. 2020 г.	2 кв. 2020 г.	3 кв. 2020 г.	4 кв. 2020 г.	1 кв. 2021 г.	%	% без учета курсовых разниц*
Заработанные премии	301,2	297,9	298,1	307,2	312,1	+3,6%	+6,1%
Выручка от реализации услуг	69,3	56,3	59,7	61,3	65,9	(4,9)%	(3,9)%
ДОХОД	370,5	354,2	357,8	368,4	377,9	+2,0%	+4,2%
ДОХОД / УБЫТОК ОТ АНДЕРРАЙТИНГА ПОСЛЕ ПЕРЕСТРАХОВАНИЯ	28,2	12,1	34,2	52,7	74,3	+163,1%	+185,7%
Доход от инвестиций за вычетом расходов	2,7	14,0	6,7	3,4	5,7	+113,7%	+111,4%
ТЕКУЩАЯ ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ	30,9	26,2	40,9	56,2	80,0	+158,8%	+184,9%
Другие операционные доходы / затраты	(0,2)	(1,6)	(0,6)	(11,4)	(0,4)	+95,5%	(13,0)%
ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ	30,7	24,6	40,3	44,8	79,6	+159,2%	+185,5%
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	12,7	11,3	28,5	30,5	56,4	+345,1%	+452,0%
Ставка подоходного налога	50,5%	39,9%	42,4%	24,5%	24,6%		

Кумулятивные результаты

Показатели из отчета о финансовых результатах	1 кв. 2020 г.	2 кв. 2020 г.	3 кв. 2020 г.	4 кв. 2020 г.	1 кв. 2021 г.	%	% без учета курсовых разниц*
Заработанные премии	301,2	599,1	897,2	1,204,3	312,1	+3,6%	+6,1%
Выручка от реализации услуг	69,3	125,5	185,3	246,5	65,9	(4,9)%	(3,9)%
ДОХОД	370,5	724,6	1082,4	1450,9	377,9	+2,0%	+4,2%
ДОХОД / УБЫТОК ОТ АНДЕРРАЙТИНГА ПОСЛЕ ПЕРЕСТРАХОВАНИЯ	28,2	40,4	74,6	127,3	74,3	+163,1%	+185,7%
Доход от инвестиций за вычетом расходов	2,7	16,7	23,5	26,9	5,7	+113,7%	+111,4%
ТЕКУЩАЯ ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ	30,9	57,1	98,1	154,2	80,0	+158,8%	+184,9%
Другие операционные доходы / затраты	(0,2)	(1,8)	(2,4)	(13,8)	(0,4)	+95,5%	+85,9%
ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ	30,7	55,4	95,7	140,4	79,6	+159,2%	+185,5%
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ	12,7	24,0	52,4	82,9	56,4	+345,1%	+452,0%
Ставка подоходного налога	50,5%	46,0%	44,4%	37,4%	24,6%		

* Также при постоянном периметре консолидации

ФИНАНСОВЫЙ КАЛЕНДАРЬ НА 2021 ГОД (возможны изменения)

Годовое общее собрание акционеров по 2020 году: 12 мая 2021 г.

Публикация результатов за первое полугодие 2021 года: 28 июля 2021 г. (после закрытия рынка)

Публикация результатов за девять месяцев 2021 года: 28 октября 2021 г. (после закрытия рынка)

ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Данный пресс-релиз и полная нормативная информация о Coface SA представлены на веб-сайте группы Coface по адресу: <http://www.coface.com/Investors>

Регламентируемая информация об альтернативных показателях деятельности (АПД) доступна в промежуточном финансовом отчете за первое полугодие 2020 г. и Регистрационном документе группы Coface от 2020 г.

КОНТАКТНОЕ ЛИЦО

Елена Филиппова – тел.: +7 (916) 792-23-93, email: elena.philippova@coface.com

Coface: for trade – строим бизнес вместе

За более чем 75 лет на рынке группа Coface зарекомендовала себя как один из мировых лидеров в сфере кредитного страхования и управления рисками. Цель Coface – быть самым гибким и динамичным партнером в области страхования кредитных рисков. Эксперты компании держат руку на пульсе мировой экономики и помогают успешно и безопасно вести бизнес 50 тысячам клиентов. Продукты и услуги группы защищают компании от рисков и помогают предпринимателям принимать взвешенные решения как при торговле на внутреннем рынке, так и при осуществлении экспортных операций. В 2020 году в штате Coface насчитывалось около 4300 сотрудников, работающих в 100 странах, а годовой оборот группы составил 1,45 миллиарда евро.

www.coface.ru

Акции Coface SA котируются на парижской площадке биржи Euronext в секторе A.

Код ISIN: FR0010667147 / Тикер: COFA



ДИСКЛЕЙМЕР: определенные положения данного пресс-релиза могут содержать прогнозы, которые относятся к событиям, тенденциям, проектам или целям в будущем. По своей природе, эти прогнозы включают известные или неизвестные риски и неопределенности и могут быть подвержены влиянию различных факторов, что может, в свою очередь, привести к значительному расхождению между реальными результатами и теми цифрами, которые приведены в прогнозах. См. главу 5 «Основные факторы риска и управление ими в группе» из Регистрационного документа группы Coface от 2020 года, представленного в Управление по финансовым рынкам (AMF) 31 марта 2021 года за номером D.21-0233, для ознакомления с описанием определенных факторов, рисков и неопределенностей, которые могут оказать влияние на бизнес группы Coface. Группа Coface отказывается от любого намерения или обязательств по опубликованию обновления этих прогнозов или предоставлению новой информации по будущим событиям или любым иным обстоятельствам.